
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA AGGREGATA ESPLETATA 
DALL’EX A.O. MELLINO MELLINI DI CHIARI  PER IL SERVIZIO DI CUSTODIA, DEPOSITO 
ED ARCHIVIAZIONE ATTI E STIPULA CONTRATTO  PER IL PERIODO 1/8/2016-31/7/2022  

 
  
 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 28 del 27/07/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

Richiamata la delibera n. 11 del 19/1/2010 con la quale l’ex ASL di Cremona ha affidato alla 
Ditta Microdisegno s.r.l. di Lodi, a seguito di adesione alla procedura di gara dell’ex A.O. Mellino 
Mellini di Chiari (BS), il servizio di custodia, deposito ed archiviazione atti per il periodo dal 
1/1/2010 al 31/12/2014; 
 
Preso atto che con delibera n. 408 del 29/9/2014 l’AO di Chiari ha indetto una gara aggregata a 
procedura aperta in forma telematica, attraverso la piattaforma telematica di Sintel, per 
l’affidamento del servizio di archiviazione di atti amministrativi sanitari e clinici per un periodo di 
anni sei divisa in 2 lotti; 
 
Richiamata la delibera ex ASL Cremona n. 480 del 18/12/2014 con la quale si prorogava il 
contratto con la ditta Microdisegno s.r.l. di Lodi del servizio di custodia, deposito ed 
archiviazione atti per il periodo dal 1/1/2015 al 30/6/2015 alle medesime condizioni di 
svolgimento del servizio in vigore, in attesa dell’affidamento della nuova gara; 
 
Richiamata la delibera n. 181 del 15/4/2015 con la quale l’A.O. di Chiari aggiudicava la gara 
consorziata espletata mediante piattaforma Sintel per il servizio di archiviazione di atti 
amministrativi sanitari e clinici occorrenti a diverse aziende sanitarie; 
 
Dato atto che in data 29/5/2015 l’AO Mellino Mellini di Chiari comunicava a tutte le Aziende 
Sanitarie aggregate al Lotto 1 che le era stato notificato, come azienda capofila, il ricorso 
presentato dalla Ditta Microdisegno SRL con la richiesta di sospensione cautelare dei 
provvedimenti impugnati; 
 
Preso atto che con Ordinanza n. 1319 del 1° luglio 2015 il TAR di Brescia si è pronunciato 
contro l’annullamento previa sospensione dell’efficacia della delibera di aggiudicazione, 
respingendo la domanda cautelare e fissando la trattazione del merito all’udienza pubblica del 
28 ottobre 2015; 
 
Richiamata la delibera n. 315 del 2/9/2015 con la quale l’ASL di Cremona prorogava il contratto 
con la ditta Microdisegno s.r.l. di Lodi del servizio in argomento, per il periodo dal 1/7/2015 al 
31/12/2015 in attesa del giudizio di merito del TAR di Brescia; 
 
Preso atto che con Sentenza n. 38 del 12 gennaio 2016 il TAR di Brescia si è definitivamente 
pronunciato contro la richiesta della Ditta Microdisegno srl di Lodi  di annullamento  della 
delibera n. 181 del 15/4/2015 con la quale l’AO Mellino Mellini di Chiari ha aggiudicato alla Ditta 
Plurima s.p.a. il servizio di archiviazione di Atti amministrativi, sanitarie clinici (Lotto 1) per un 
periodo di anni sei; 
 
Considerato che contro tale sentenza la Ditta Microdisegno, in data 15 marzo 2016, ha 
presentato ricorso in appello al Consiglio di Stato con richiesta di annullare e/o riformare la 
sentenza del T.A.R. Lombardia contro l’A.O. “Mellino Mellini” di Chiari e nei confronti di Plurima 
S.p.a. 
 
Preso atto che con sentenza n. 02341/2016 del 12/7/2016 il Consiglio di Stato  ha respinto 
definitivamente il ricorso presentato da Microdisegno srl; 
 
Riassunta brevemente l’aggiudicazione del lotto 1  - Servizio archiviazione: 
 
 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
Società aggiudicataria: PLURIMA SPA 
 
 

 
Ex AZIENDA SANITARIA 

IMPORTO ESENNALE DI 
AGGIUDICAZIONE  

(IVA esclusa) 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta 

(IVA esclusa) 

AO Mellino Mellini di Chiari € 297.391,08 € 0 

AO di Lodi                                                                                                      € 608.378,00 € 0 

AO Bolognini di Seriate                                                                                            € 442.275,54 € 0 

AO Desenzano del Garda                                                                               €  66.960,00 € 0 

AO di Pavia                                                                                                  € 439.626,72 € 0 

ASL di Cremona € 270.869,70 € 0 

ASL di Lodi €  65.710,68 € 0 

ASL di Pavia €  95.100,00 € 0 

ASL di Brescia €  54.348,18 € 0 

TOTALE  (IVA esclusa) € 2.340.659,90  

 
Dato atto che il contratto sarà relativo alle necessità delle ex ASL di Cremona ed ex ASL di 
Mantova, ora confluite nell’ATS della Val Padana ai sensi della LR 23/2015, e che pertanto i 
fabbisogni potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione in seguito alle reali attività del 
nuovo ente; 
 
Ritenuto pertanto di stipulare il contratto con l’aggiudicatario PLURIMA SPA  con decorrenza 
dal 1/08/2016 e scadenza 31/07/2022;  
 
Riassunta l’offerta economica della ditta PLURIMA come segue: 

DESCRIZIONE ATTIVITÀ 
PREZZO 

UNITARIO 

Presa in carico cartelle cliniche di nuova produzione 
catalogate in modalità analitica informatizzata – costo a 
cartella clinica  

€   0,29 

Presa in carico della documentazione sanitaria, clinica, 
vetrini e amministrativa di nuova produzione catalogata in 
modalità non informatizzata – costo a metro lineare 

€ 1,98 

Deposito e custodia dell’archivio conservato presso 
Microdisegno catalogato in modalità non informatizzata – 
costo a metro lineare/annuo  

€ 1,81 

Deposito e custodia delle cartelle cliniche conservate 
presso Microdisegno e catalogate in modalità 
informatizzata – costo a cartella clinica  

€ 0,02 

Deposito e custodia cartelle patenti – max 20 pagine – 
conservate presso Microdisegno e catalogate  in modalità 
informatizzata 

€ 0,01 

Deposito e custodia delle bobine microfilm afferenti a 
cartelle cliniche conservate presso Microdisegno – costo 
annuo a bobina 

€ 0,12 

Deposito e custodia delle cartelle cliniche di nuova 
produzione catalogate in modalità analitica informatizzata – 
costo a cartella clinica/annuo  

€ 0,02 

Deposito e custodia della documentazione sanitaria, clinica, 
vetrini e amministrativa di nuova produzione catalogate in 
modalità non informatizzata – costo a metro lineare 

€ 3,50 

Ricerca cartella clinica € 1.19 

Ricerca cartella clinica su bobina microfilm € 1,48 

Ricerca documentazione amministrativa, sanitaria e vetrini € 1,19 

Recapito cartelle cliniche, altra documentazione in formato 
cartaceo e vetrini 

€ 0,99 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Recapito dei documenti in formato digitale – acquisizione 
ottica ed inoltro telematico – della documentazione 
sanitaria ed amministrativa – costo a immagine 

€ 0,05 

Acquisizione ottica delle cartelle cliniche richieste e loro 
pubblicazione su Web in modalità ordinaria – costo a 
cartella 

€ 2,97 

Acquisizione ottica delle cartelle patenti – max 20 pagine – 
richieste e loro pubblicazione su Web in modalità ordinaria 

€ 2,97 

Acquisizione ottica delle cartelle cliniche richieste e loro 
pubblicazione su Web in modalità urgente – costo a cartella  

€ 2,97 

Stampa delle copie conformi delle cartelle cliniche € 1,98 

 
 
Ritenuto di prorogare il contratto in essere con Microdisegno srl, per le sole attività di deposito e 
custodia dell’esistente, fino al termine delle operazioni di trasferimento dell’archivio storico  
presso il nuovo aggiudicatario del servizio (termine ultimo stimato 31/12/2016); 
  
Preso atto che in data 10/12/2015 è stata chiesta alla Ditta Microdisegno S.r.l. la disponibilità 
alla proroga del contratto esistente e contemporaneamente la conferma dell’offerta attualmente 
in corso; 
 
Ritenuto di stimare per il periodo 1/1/2016 – 31/12/2016 un onere presunto, calcolato sui nuovi 
prezzi, per il servizio di custodia, deposito ed archiviazione atti amministrativi pari a €  
50.000,00 (IVA 22% esclusa); 
 
Dato atto che il costo del trasferimento degli archivi da Microdisegno srl a Plurima SPA, non 
compreso nella procedura di gara, è stimato in circa € 20.000,00 (IVA 22% esclusa); 
  
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato  in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Elena Rossi, Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di recepire gli esiti della procedura di gara esperita dall’ex Azienda Ospedaliera Mellino 
Mellini di Chiari (BS) per l’affidamento del servizio di archiviazione di Atti amministrativi, 
sanitari e clinici, come in premessa dettagliato; 

 
2. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, il contratto per il servizio di 

archiviazione di Atti amministrativi, sanitari e clinici (Lotto 1) per il periodo 1° agosto  2016 
– 31 luglio 2022 con la ditta Plurima S.p.a. con sede legale in Corciano (PG) via Marie 
Curie 15  - (CIG 667693905F), aggiudicataria della gara di cui al punto 1; 
 

3. di prorogare, per le motivazioni dettagliate in premessa, il contratto in essere con la ditta 
Microdisegno S.r.l. di Lodi per il periodo 1/1/2016 – 31/12/2016 alle medesime condizioni 
sia economiche sia di svolgimento del servizio stesso – (CIG 0335171FD7); 

 
4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è di € 415.861,03 IVA 22% 

inclusa e viene registrato come segue:  
- € 61.000,00 (IVA 22% inclusa)  per il periodo di proroga al competente conto di costo 

(COD. 705115090) del bilancio sanitario per l’anno 2016 di questa Agenzia;  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- € 24.400,00 (IVA 22% inclusa) per le spese di trasferimento documentazione  al 
competente conto di costo (COD. 705115090) del bilancio sanitario per l’anno 2016 di 
questa Agenzia; 

- € 330.461,03 (IVA 22% inclusa) per l’affidamento del nuovo servizio al competente 
conto di costo (COD. 705115090) dei bilanci sanitari per gli anni 2016/2022 di questa 
Agenzia; 

   
5. di dare atto che l’onere potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione secondo le 

effettive necessità dell’ATS; 
 
6. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del DPR 

207/2010, il responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato;  

 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 

32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 


